MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/12/2017
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 18/12/2017

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2017.10.30;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos;
= Aprovação de ata – Reunião de Câmara de 04 de dezembro de 2017.
1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Eleitos locais – Incompatibilidades e acumulação de funções – Informação n.º 37, de 11 de
dezembro de 2017, subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara;
= Associação Desportiva, Recreativa e Cultural Vasco da Gama – Proposta de aquisição de
edifício sito em Maxieira – Freguesia de Fátima – Proposta n.º 14/2017, de 28 de novembro
findo, do Senhor Presidente da Câmara;
= Reestruturação dos Serviços Municipais – Proposta n.º 16/2017, de dezembro em curso, do
Senhor Presidente da Câmara;
= Conselheira Local para a Igualdade de Género – Despacho n.º 88, de 07 de dezembro em
curso, do Senhor Presidente;
= Alargamento do Beco da Portela – Alburitel – Proposta de acordo de cedência de terreno –
Informação n.º 6/17, datada de 07 do corrente mês, do Senhor Adjunto Luís Serras de Sousa.

1.3. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Autorização prévia para ações de (re)arborização – Carta registada sob o n.º 37.065/2017, do
Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P., sobre pedido de José Manuel do
Nascimento Vieira.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE
2.1. EXPEDIENTE
= Ampliação do número de compartes ou constituição de compropriedade – Requerimento
registado sob o n.º 34.868/2017, da Advogada Luísa da Graça, em representação de António
Pinheiro Batista, sobre prédio sito em Fartaria – União das Freguesias de Gondemaria e Olival;
= Ourémviva – Gestão de Eventos, Serviços e Equipamentos, E.M., S.A. – Cessação do acordo
de cedência de interesse público – Carta enviada por correio eletrónico no dia 30 do mês findo,
pela empresa municipal.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Lançamento de uma Derrama para 2018 – Informação n.º 103/17, datada de 22 de novembro
findo, do Chefe da Divisão de Gestão Financeira (DGF);

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/12/2017
Anexo I

= Atualização ordinária anual da Tabela Geral de Taxas e Outras Receitas Municipais – 2018 –
Informação n.º 107/17, de 28 de novembro findo, do Chefe da DGF;
= Propostas de protocolos de colaboração:

1. Freguesia de Alburitel – Informação n.º 109/17, de 06 do corrente mês, do Chefe da
DGF;

2. Fábrica da Igreja Paroquial de Nossa Senhora da Piedade – Informação n.º 110/17, de 06
de dezembro corrente, do Chefe da DGF;

3. Liga de Amigos da Secção de Bombeiros de Freixianda – Informação n.º 113/17, de 12
de dezembro em curso, do Chefe da DGF;

= Ourémviva – Gestão de Eventos, Serviços e Equipamentos, E.M., S.A.:
1. Dissolução – Relatório de Auditoria n.º 2/2016, da 1.ª Secção do Tribunal de Contas –

Informação n.º 112/17, de 12 de dezembro em curso, do Chefe da DGF;
2. Contratos-programa para 2018 – Informação n.º 114/17, de 13 de dezembro em curso,

do Chefe da DGF;
3. Contrato de prestação de serviços – Informação n.º 115/17, de 13 de dezembro em

curso, do Chefe da DGF;
4. Relatório de Gestão Previsional – 2018 – Informação n.º 116/17, de 13 de dezembro em

curso, do Chefe da DGF;
= 2.ª Proposta de Revisão Orçamental – 2017 – Informação n.º 117/17, de 13 do corrente mês,
do Chefe da DGF.

3.1. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= P143/2017 – Requalificação da Rua Prof. Dr. Guilherme Barros e Cunha – Seiça –
Informação n.º 352/17, datada de 11 de dezembro em curso, da Contratação Pública e
Aprovisionamento (CPA);
= P176/2017 – Fornecimento contínuo de gás propano a granel, para os Centros Escolares de:
Nossa Senhora das Misericórdias, Gondemaria, Atouguia, Ourém Nascente (Seiça), Olival e
Freixianda e para a Escola do Ensino Básico 2, 3 de Freixianda – Informação n.º 431/17, de 29
de novembro findo, da CPA;
= P178/2017 – Aquisição de serviços para contrato de manutenção simples dos equipamentos
de elevação do Município, durante três anos – Informação n.º 426/17, de 27 do mês findo, da
CPA;
= P181/2017 – Fornecimento com transporte de gasóleo rodoviário para garantir a
operacionalidade das viaturas e equipamentos municipais para o ano 2018, até ao limite de
145.000,00 euros – Informação n.º 436/17, de 29 do mês findo, da CPA;
= P182/2017 – Reabilitação do Castelo e Paço dos Condes de Ourém e sua adaptação para
espaços museológicos – Informação n.º 443/17, datada de 11 do corrente mês, da CPA;
= P183/2017 – Empreitada de requalificação urbana da Avenida D. Nuno Álvares Pereira
Ourém – Serviços de fiscalização e coordenação de segurança – Informação n.º 444/17, de 12
de dezembro em curso, da CPA;
= P184/2017 – Obras de revisão de recuperação de edifício da APDAF – Associação para a
Promoção e Dinamização do Apoio à Família (antigo edifício da EB1 de Ourém) – Informação
n.º 448/17, de 12 do corrente mês, da CPA;
= P185/2017 – Requalificação da EB1 de Cercal – Informação n.º 450/17, de 13 de dezembro
corrente, da CPA;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/12/2017
Anexo I

= Bens a encargo do armazém economato em desuso ou danificados – Informação n.º 429/17,
de 27 do mês findo, da CPA;
= Fornecimento continuo de inertes para o ano 2017 – Ponto de situação – Informação n.º
433/17, datada de 29 de novembro findo, da CPA;
= Fornecimento de diversos tipos de betuminoso para aplicar na área do concelho de Ourém –
Ponto de situação – Informação n.º 435/17, de 29 do mês findo, da CPA.

4. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Construção de murete no gaveto da Travessa São Domingos com a Rua das Quintas, em
Olival – União das Freguesias de Gondemaria e Olival – Relatório de visita, datado de 01 de
dezembro em curso, subscrito pelo Senhor Presidente da Câmara;
= P522/2009 – Rede de iluminação pública – Iluminação da Rotunda de Perucha – Freixianda –
Regularização da empreitada - Informação n.º 643/17, datada de 30 de outubro transato, da
Divisão de Obras Municipais;
= Pedidos de fornecimento de calçada:

1. Requerimento registado sob o n.º 20.593/2016, de Ana Patrícia Gil Mendes;
2. Processo registado sob o n.º 7902/2017, da Junta de Freguesia de Fátima, sobre pedido

de Octávio Reis Lopes;
3. Carta registada sob o n.º 7114/2017, da Junta de Freguesia de Fátima, sobre pedido de

António Henriques Pereira Batista;
4. Processo registado sob o n.º 10.027/2017, da Junta de Freguesia de Fátima, sobre pedido

de Augusto Manuel da Silva Santos;
5. Requerimento registado sob o n.º 19.990/2017, de Vânia Santos Reis;

= Pedidos de materiais:
1. Carta registada sob o n.º 1083/2017, da Junta de Freguesia de Nossa Senhora da

Piedade;
2. Carta registada sob o n.º 4465/2017, da União das Freguesias de Freixianda, Ribeira do

Fárrio e Formigais, sobre pedido de Nuno Gabriel Gomes Graça;
3. Carta registada sob o n.º 34.940/2017, da União das Freguesias de Freixianda, Ribeira

do Fárrio e Formigais;
4. Carta registada sob o n.º 35.618/2017, da Junta de Freguesia de Atouguia.

5. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Ampliação de pedreira – Avaliação de impacte ambiental – Ofício de referência S13712-
201711-DAS, de 20 de novembro findo, da CCDR-LVT – Comissão de Coordenação e
Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo;
= Redes de drenagem de águas resíduos nas Freguesias de Espite, Matas e Cercal –
Constituição de servidões administrativas – Informação n.º 543/17, datada de 21 de agosto
transato, da Chefe da Divisão de Ambiente e Sustentabilidade (DAS);
= Atualização do tarifário de venda de água, de execução de obras e de outros serviços
prestados para 2018 – Carta enviada por enviada por correio eletrónico no dia 04 de dezembro
em curso, da Be Water, S.A.;
= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas
residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU´s:

1. Pedido de isenção – Informação n.º 797/17, datada de 29 de novembro findo, da DAS;
2. Inexistência de sistema (Rede de esgotos domésticos):

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/12/2017
Anexo I

• Informação n.º 767/17, datada de 17 de novembro findo, da DAS;
• Informação n.º 807/17, de 29 de novembro findo, da DAS;

3. Devolução de verba, por motivo de rotura:
• Informação n.º 778/17, de 11 de novembro findo, da DAS;
• Informação n.º 816/17, de 30 de novembro findo, da DAS;
• Informação n.º 817/17, de 30 de novembro findo, da DAS;
• Informação n.º 818/17, de 30 de novembro findo, da DAS;
• Informação n.º 819/17, de 30 de novembro findo, da DAS;
• Informação n.º 820/17, de 30 de novembro findo, da DAS;
• Informação n.º 824/17, de 04 de dezembro em curso, da DAS;
• Informação n.º 825/17, de 04 de dezembro em curso, da DAS;
• Informação n.º 827/17, de 04 de dezembro em curso, da DAS;
• Informação n.º 828/17, de 04 de dezembro em curso, da DAS;

4. Anulação de dívida acumulada – Informação n.º 776/17, de 21 de novembro findo, da
DAS;

5. Devolução de verba – Informação n.º 777/17, datada de 21 do mês findo, da DAS.

6. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Loteamento urbano – Requerimento registado sob o n.º 1964/2016, da Fábrica do Santuário
de Nossa Senhora do Rosário de Fátima, instruído com a informação n.º
116/2017/DGU/cm0813, datada de 09 de novembro findo, da Divisão de Gestão Urbanística.
7. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Programa de expansão e desenvolvimento da educação Pré-escolar – Anexo ao Acordo de
Cooperação 2016/2017 – Carta enviada por correio eletrónico no dia 27 de novembro findo,
pela Direção Geral dos Estabelecimentos Escolares;
= Programa de Generalização do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo
do Ensino Básico – Retificação de verbas – Informação n.º 379/17, de 21 do mês findo, da
Divisão de Educação e Assuntos Sociais (DEAS);
= Projeto “Melhoria da mobilidade: Transportes a Pedido no Médio Tejo” – Informação n.º
402/17, de 16 de dezembro em curso, da DEAS;
= CRIF – Centro de Reabilitação e Integração de Fátima – Atribuição de apoio financeiro –
Informação n.º 108/17, de 29 do mês findo, do Chefe da Divisão de Gestão Financeira.

8. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL
= Projeto de “Reabilitação do Cine-Teatro Municipal de Ourém” – Revisão – Informação n.º
158/17, datada de 07 do corrente mês, da Chefe da Divisão de Ação Cultural, também subscrita
pelo Chefe da Divisão de Obras Municipais.

9. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas
residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU´s – Cobrança coerciva – Informação
n.º 39/17, de 04 de dezembro em curso, do Dirigente da Subunidade Orgânica de 3.º Grau de
Fiscalização e Contencioso;
= Acidentes de viação – Pedidos de indemnização:

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/12/2017
Anexo I

1. Processo Judicial 44/15.8BELRA do Tribunal Administrativo e Fiscal de Leiria (Autor:
César José Machado de Jesus) – Carta enviada por correio eletrónico no dia 30 de
novembro de 2017, pela Sociedade de Advogados Lorena de Sèves & Associados;

2. Processo registado sob o n.º 33.477/2016, de Maria Irene Vieira Tomaz Ferreira;
3. Processo registado sob o n.º 23.800/2017, de Maria Idalina de Faria Pereira.

10. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE LICENCIAMENTOS
NÃO URBANÍSTICOS
= Prolongamento excecional do horário de funcionamento de estabelecimento:

1. “Taberna do Baco” – Requerimento registado sob o n.º 36.633/2017, da firma Ementa
Pioneira, Limitada;

2. “Space Club” – Requerimento registado sob o n.º 38.034/2017, da firma Hipótese
Radical, Limitada.

Câmara Municipal de Ourém, 13 de dezembro de 2017

O Presidente da Câmara

Luís Miguel Marques Grossinho Coutinho Albuquerque